
Zásmuky
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 49.954706N, 15.030580E

Nadmořská výška: 340 m n. m. První pís. zmínka: 1285 (739 let) Katastrální výměra: 2 412 ha

Počet obyvatel: 2 060 PSČ: 281 44

Adresa URL: /www.zasmuky.cz

Památky a zajímavosti Zásmuky
Dominantu zde tvoří zámek. Ranně barokní zámek pánů ze Šternberka ze 17. stol. postavený na
středověké tvrzi pánů ze Zásmuk. Za socialismu těžce zdevastovaný armádou. Zámek je v současné
době v rekonstrukci.
rvní zmínka o Zásmukách je z r. 1285, kdy zde vládl rod vladyků ze Zásmuk. Dalšími majiteli byli
Jindřich z Vojslavic, Oldřich Popel, Václalav Popel, Štěpán Anděl z Ronovce. Před r. 1533 získal
Zásmuky Adam z Říčan, který zde postavil renesanční zámek. Roku 1584 odkoupil Zásmuky Jan
Vchynský z Vchynic. Ten vlastnil panství do roku 1635, kdy je koupil Václav Michna z Vacínova. Po
třicetileté válce se majitelem sešlého panství stává Jan Rudolf ze Šternberka. R. 1653 zdědil panství
synAdolf Vratislav. R. 1729 se ujal panství František Filip ze Šternberka, roku 1786 nastupuje Filip Krystián ze
Šternberka, po něm Leopold ze Šternberka pak Jaroslav ze %Sternberka a dále jeho mladší syn Leopold.Roku
1899 přechází panství na jeho syna Leopolda. Tento majitel zmodernizoval zásmucký interiér, opravil
střechy a fasády a postavil nový pivovar. Šternberkové vlastnili zásmucké panství celkem 311 roků, až
do r. 1848 kdy jim zabavil panství „pracující lid“. V 80. letech část zámku vyhořela. Po roce 1989 se
panství opět vrátilo do rukou paní Diany Šternberkové - Phipps, která se ujímá jeho oprav.
 
V 17. století byl ve městě založen klášter Františkánů a od těch dob se tu každého 2. srpna světí
porcinkule, což je církevní slavnost konaná v českých městech, jejichž historie je spjatá s Františkánským
řádem.
V obci je kostel Nanebevzetí Panny Marie a u něj mariánský sloup.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6364/zasmuky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 23:41:44


